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PROCESVERBAL

[ takimit me qytetar€ 1 mbajtur m& datén 12.2.225 n& ora 11:h né sallén ¢ Kuvendit. pér diskutimin
publik lidhur me shpalljen me Interes t& pérgjithshém objektin Afaristo-Banesor para ndértesés sé
Komunés si dhe oborrin e saj né ngastrén kadastrale Nr. P-01667-1, Z.K-Shtime, (Njoftimi publik

Nr.2/44, i datés 29.01.225). N& mbledhje kané marré pjesé 43 qvtetaré, por né vazhdim numri
&shté shtuar.

Temat:
- Njoftimi i qytetaréve me Projektin pér rrénimin e objektit Afaristo-Banesor para ndértesés
sé& Komunés,
- Ndértimin e njé€ parkingu néntoksor t€ automjeteve dhe njé shesh mbi kété sipérfage,
- Shpalljen me Interes t&€ pérgjithshém objektin dhe oborrin e saj né€ ngastrén kadastrale Nr.
P-01667-1, Z.K-Shtime,
- Kompensimi i pronaréve, t& lokaleve afariste dhe banesore,

Kryetari, z.Qemajl Aliu: Mbledhjen e hapi Krvetari, ku fillimisht i pérsh&ndeti t&€ gjithe &
pranishmit, mé gézon fakti q& n& két€ takim po merrni pjesé€ kaq shumé gytetar, kjo tregon se jeni
qytetaré aktiv t& ké&saj komune, por me siguri q& edhe u lidhin interesa t& ndryshme lidhur me
realizimin e kétij projekti. Fillimisht dua gé t&€ ju njoftoj se jemi t& lumtur g& Qeveria e Republikés
sé¢ Kosoveés 1 ka nda dhe Kuvendi i1 ka buxhetuar rreth 3 milion euro pér realizimin ¢ ké&tijé
prokjekti.

K&té objekt ¢ ka ndértuar para lufte njé konzorcium publiko-privat 1 pushtetit t& at€hersh&m serb.
Né ké&té objekt ka pronaré t€ ndryshém edhe afarist edhe banesor. Drejtoria e Urbanizmit i ka
identifikuar t& gjitha njésité dhe 1 kemi fletat poseduese. T& gjithé pronarét e ligjshém do té
kompensohen. Si¢ e dini tani mé& kemi fillnar me dislokimin e objektit t& administratés komunale,
dhe kétu po pretendojmé me béré njé€ shesh, dhe nj& parking néntoksor pér Automjete. N& bazé t&
Planit Zhvillimor, por edhe vizionit tong pér Shtimen kétu né kété zoné do t& mbetet qyteti i vjetér
por 1 art€ ashtu qysh ndodhé né shumicén e qyteteve t& zhvilluara. Sa i pérket Entit Special, tani
mé qysh edhe e keni kuptuar do & dislokohet, dhe aty do t& b&het njé park pér qvtetarét. Ne po
punojmé pér njé€ Shtime urbane, dhe né két& vision po na pérkrah edhe niveli géndror. Qyteteve
fginje sa here q& shkojm& u marrim lakmi, mirépo ne do t& punojmé me pérkushtim & banorét ¢
komuné&s tone ta ndiejn veten t& kénaqur ké&tu ku jané dhe ku jetojng, késhtu qé ne do ti realizojmé
ké&to projekte pa humbur koh&. Duke mos dashur q& tua marr koh&n kisha dashur me hapé debatin
dhe me 1 dégjuar edhe mendimet e juaja.

z.Azem Xhema-Lagja e Pajtimit: Pérshéndetje. Prezantimi 1 Kryetarit pér k&té projekt mu duk
shumeé 1 miré pér ndértimin kétu t€ njé sheshi pér qytetaré, dhe uné besoj se kété mendim e ndajé
edhe me shumicén e pjesmarrésve kétu. Por uné kam disa pyetje, e para kur do & filloj& rrénimi i
k&€ objekti, dhe e dyta si do t& kompensohen pronarét? Me na treguar pak mé né€ detaje. Ne si
pronaré 1 kemi ble k&to njési afaristo-banesore né até kohé& t& tranzicionit pas luftés me qmime
bukur te larta dhe e posedojmé edhe dokumentacionin pér to, uné kamé flet& poseduese sepse i
kamé kryer t€ gjitha, ndérsa dikush mund t& keté vetém kontratén e shitblerjes. Shkurt ne kérkojmé
shumén q& e kemi paguar at€heré. Qysh &shté ndértuar ky objekt né até koh& ne nuk kemi asnjé
ndikim dhe nuk &shté fajl joné. Sa e kemi kuptuar, ne do & paguhemi vet€m me para. Tjetér pyetje
éshig ¢ka dhe sa presim nga Kompensimi?
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Kryetari, z.Qemajl Alu: Mekanizmat né Kosové pér sa i pérket shpronésimit t& pronave
funksionojng ashtu g& kur njé prone ose objekt shpallet nga Kuvendi me Interes t& pérgjithshém,
fillon pastaj procedura e shpronésimit. N& Ministring e Financave ekziston njé Komision vlerésues
t& pronave t€ pérfshira né shprongsim. Komisioni del né vendin e ngjarjes dhe e shikon dhe bén
vler€simin ¢ pronés sipas kritereve ligjore dhe vler&s s& pronés mbi bazén e tregut. Komisioni e
caktong ¢mimin pér secilén njési dhe pastaj nése pronari nuk &shté i kénaqur me vlerdsimin mund
ta apeloj€ né Gjykaté.

z.Azem Xhema-Lagja e Pajtimit: Kur do t& filloj& puna, sepse duhet t& ndérpriten aktivitetet ¢
bizneseve né k&t& objekt?

Kryetari, z.Qemajl Altu: Si¢ e thash buxheti pér k&t& projekt &shté i ndaré, tani neve na nevoitet
q€ ti pérfundojmé procedurat pér shpalljen me interes t& pérgjithshém dhe ne do t& ngutemi q& &
kryejm shpronsimet por gjithnjé duke respektuar procedurat ligjore. Esht& me interes & t& jené né
dijeni t& gjitha bizneset q& operojné né kété objekt se duhet t& largohen nga aty. Por ne do & ju
mbaymé 1€ informuar me kohé pér secalin veprim g& do ta marrim.

z.Shefshet Imeri - Ragak: Pérshéndetje. Ju dégjova me vEmendje, pér kété projekt, uné nuk besoj
q¢ &shté dikush kundér. Megengse jemi né fillim t& realizimit t& képtijé projekti uné po dua me
dit€, se a do t€ kemi edhe ndonjé takim tjetér lidhur me kété rast? pra a do t8 jemi t& njoftuar edhe
ndonjéher tjetér se deri ku kan€ arritur pundt pér shpronésimin e objektit dhe rrénimin e tijé.
z.Nexhmedin Qerkini: P&rshéndetje. U tha se vilerfsimi do t¢ béhet dhe provarét do té
kompensohen, por a do € ket& buxhet pér me na u pagu edhe fitimi yné& i humbur né k&t objekt, a
hyné edhe ajo apo do t& paguhen vetém metrat katrore t& objektit?

z.Grejtalb Emini, DPUKGJ: Pérshéndetje. Lidhur me kompensimin e pronar&ve kétu po flitet sic
¢ tha edhe Kryetari pér pagesén e pronaréve sipas ¢mimit &€ tregut t& cilin do e pércaktojé
Komisioni vlerésues kompetent nga Ministria ¢ Financave. Pronarét e objektit do t& kompensohen
me para ku pastaj edhe do t& keni mundésing pér me ble dikund njé banesé ose lokal tjetér. Si
objekt ne i kemi identifikuar 34 njési, ku tani pér tani kemi edhe disa probleme me pronarét real.
Ky objekt faktikisht &shté objekt pa pronaré, me kulmin e démtuar ku uji pikon gjithandej, dhe ka
bérg d€me serioze né strukturén e objektit, dhe &shté rrezik nga shembja e ijé késhtu q& &shté edhe
rrezik pér kalimtar€t e rastit prang tijé. Pastaj duke qené i till& pa pronaré né kété objekt jan béré e
po béhen edhe dukuri negative. Kryesore &shté q& ¢do banorg i kétij& objekti do t& kompensohet
pér ¢do meter katror.

Kryetari, z.Qemajl Aliu: Komisioni vler&sues éshté institucion kredibil, dhe nuk kemi arsye pér
me pas dyshime n& vlerésimin e tyre pér pronat. Ne kemi me u kujdesur q& secili q& ka prong aty
me u kompensu mbi bazén reale t& vlergsimit t&¢ Komisionit t& Ministrisé s& Financave.

Ky objekt po paraqet rrezik pér banorét, qoft& nga shk&pujtia e ndonjé pjesé & tijé qoft& nga
shembja ¢ térsishme e tijé sepse edhe pullazi &shté shkatrruar dhe po piké shiu, por edhe sistemi i
ujesjellesit eshtz prishur dhe ka rrjedhje & ujit né koridoret e objektit i cili ggndron pa pérkujdesje.
Uné besoj se pronarét kan& me pérfituar mbi bazén e kompensimit q& do t& béhet. Ung ju kérkoj
pak mirékuptim, sepse procedurat ligjore duhet respektuar, dhe tek e fundit ky projekt &shté né té
mirén € gjith€ qytetaréve, edhe kété fakt duhet marrg parasysh.

z.Azem Xhema-Lagja ¢ Pajtimit: Po e marr prap fjalén sepse dua t& sqaroj se uné s& bashku me
babgjyshin e kétij&¢ zIdajet Rexhepit gé po shkruan aty, z.Safet Azizi nga Davidovei, kemi
investuar edhe n lokalet tona g& i kemi afér njéri tetrit, por edhe kemi investuar né rregullimin e
kulmit dhe e kemi renovuar térsisht, dhe né kété pjesé s¢ paku nuk pikon uji shiut. Uné kam pas
aty n€ lokalin tim qiramarrés, dhe i kamé t& gjitha faturat. Késhtu q& uné e kame dhe kontratén e
shitblerjes ku e kam paguar 980 euro kvadratin {metrin katror).

z.Grejtalb Emini, DPUKGJ: Uné fola vetém pér gmimin e banesave g& po na vine né drejtori,
me kontrata t€ shitblerjes e jo pér ¢mimin e lokaleve afariste. Cdo vendim q& na vjen nga Gjvkata
ne do ta respektojmé dhe do ta zbatojma.

z.Shefshet Imeri - Racak: Uné kérkova me u informu mé heret pér sa i pérket qiramarrésve gé i
kemi p&r me ju tregu me koh& me liru objektin? Uné po shpresoj q& ne nuk do t& shkelemi me
¢mimin.
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Kryetari, 2.Qemajl 4lin: Ne muné ¥ ju themi se planifikojms GE K8tE vit objekti 18 ménchet. dhe
ne do té'. Ju mbajme & mi‘om'za,zar € paku njé muaj mé heret. Komisions vierBsues i ka proto}c{iie% &
t}‘rre mbi vier€simin e pronave. Fshté mirs g€ ¢ keni dokumentacionin, dhe ruani ato P&r sz 1 pérket
vierésmit nga ana e Xomisionis, '

z.5h efshet Imeri - Racak: A 3shté e mundur me i pa zia 1€ Xomisionit, dhe me { kénsultuar® Dhe
a do ® ket edhe ndonjé takim tetér?

Kryetari, z.Qemajl Alin: Uné jam Kryetarg, edhe pér cdo problem o# ¢ keni, gitthmon® ¢ keni
Gergn e hapur, dhe kamé me i mbrojtur interesat ¢ juaja si gyistard. Rrind 4 get€ se nuk do 1
démtoheni. Ligli funksionon si kit si p8 Prishting nigso], kishtu g€ edhe vierdsimi edhe
korapensimi do & kryhet dhe nuk do 1& démtoheni.

z.Hagif Qarri — Shtime: Pérshéndetic. Edhe ung jaza pronard 1 njé lokali. I kuptuam procedurat.
Ung lokalin e kam ble n8 vitia 2002 me 1200 euro metrin katror. Uné ¢ kam mj& pyetje pEr
Kryetarin se 2 mundesh me ne e dhéns njé cmim paraprak pér meter katror? Sepse attherd 1200
eurc metrin g&-¢ kam paguar ka pas vieré 1 madhe  sot o,

Kryetari, =.Qemajl Aliu: Pér keéw shpallie 1€ -eaiizimit 16 keujs projekti &shié procedurs
shtew®rore, jané hapz ligior g& duhen né&mmart€, dhe ne nuk rundemi me e adryshuar k& linjé &
procedwrds, prandaj eche nuk ke mundési me dhsns ¢mim paraprak nga ana joné.

z.Afrim Shagiri — Shtime: Pérshéndetje. Ung ¢ kamé 1jé pyetie per Kryetarin, si prongs# 1 njg
dygani t& perdeve né gendér. se a e keni Hogerité pér mie e mbyllé sheshin ku ne kemi me gend 8
detyruar p8r me i mbylls lokalet tona, sepse uné Xar gené i démrivar edhe atdherd me nddrimin ¢
vendaljes pér autobus para lokalit tim.

Kryetari, z.Qemaji Al Ju lus ¢ 1 merni informatat zyrtare, sepse kz eche dezinformata nga
disa njeréz & caktuar pér 2 penguer realizimin o projeictit pér interesat e tyre. Subjekti politik
PDK-ja ag Shtime 1€ gjitha projektet po i ngaierron pér mos me pas efikasitet pér njé erushy vota
me ¥ fitu. Per aty ku po béni pytje nuk do & jeté shesh por do 128 jet¥ Pedonale n#d shérbim @
gytetargve me nj€ ambient 18 bukur ku edhe biznesi juaj do ® ketd mé shumé kuprim. Ne do 2
konsultojmé publikun pér seclin projeke. sepse nuk jemi ardhur kétu me pre koka.

z.Beqgir Brakaj — Shtime: Pérshéndetje. Un# kamé nj@ pvetje pér Krvetarin, Q€ ka 8 b3 me
brengén toné kryesore t& késaj zone e g &shid se ¢ka do 1€ ndodhg me fatin e trugds krvesore
duke filluar nga rruga “14 Dhijetori” e deri te shtatorja ¢ “Adem Jasharit” ose si¢ nithet ndryshe =
“TrekEndéshi™. Ne po e kuptojm# <& ky projeks 2sinté né 18 mirén e gytetaréve, sepse po krijchen
hapsira publike m& shomé, prandaj edhe u wroimé suksese ne ke projekt. Por ne i birnese né
k&t& zone kemi disa pagart8si né kété o8 ju e thaté Pedonale.

Kryetari, 2.Qema}l Aliu: Ne kemi me biseduar me ju. Sig & dini, ne tani m& e kemy sneshin
“Ahmmet Shtimia™ dhe ki kétu 6 no fasim do & béhet njg sheskh, késhmu qé kéfo dy sheshe kané me
u lidh& me njg pedonale i@ bukur pér qytetars, por do 1€ jete e miré edhe pér biznese.

z.Nexhmedin Qerkini: Ung e kame dhe nj¢ pyetje pér Krvetarin, a k me u bé shesh vetém kio
hapsirs ku &shté ky chjeke apo ka me v p&rfshi edhe hapsira ku &shig “Edabi™ ?

Kryetari, z.Qemaj? Altu: Uné mendoj se nuk o 1& ishie keg me e pérfshi edhe hapsirén ko 8shie
“Elabi”, pér k&t kam me u w3 e me bisedu né nivelin gendror pér njé mundési 1€ tillE, por ju e
dini se kjo &shig mjaft shumé e kushtueshme, késhtu & tani pér tani ne po flasim veidm pr ki
hapsirén k&t & ¢ kemi bérg publike 1% objektit para ndértesés s8 Komunés,

z.Shelshet Imeri - Ragak: A ka mundési g& s i takim (et¥r ta organizoni dhe 8 marrim mé
shumé inforimata?

Kryetari, z.(Jemajl Alin: Une ¢ thash edhe né fillim se zyrz ime €shi€ ¢ hapur pér secalin prei
jush, po ashtu edhe zyra ligjore, si dhe Drejtoria pér Plamfikim Urban. Xadastér dhe Gieodezl.

Pasi o diskutime 18 fjera nuk kishte Kryetapagigidieame qytetart e byl ng ora 12:33
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